
     

 

COMUNE DI S.TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
gemellato con Fuveau (Francia) 

  
 
  Ordinanza N. 24 
  Data di registrazione 28/01/2026 
 
 

OGGETTO: 

PROVVEDIMENTO DI CARATTERE CONTINGIBILE ED URGENTE 
“ SOSPENSIONE TEMPORANEA DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA IN PRESENZA 
DELLA SCUOLA MEDIA  L.PETRI  DELL’ ISTITUTO COMPRENSIVO E DELL’ 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  CAMINITI-TRIMARCHI  PER I 
GIORNI 29 E 30 GENNAIO 2026 PER CONDIZIONI DI INCOLUMITÀ 
PUBBLICA” . 

 
IL SINDACO 

 
Visti gli avvisi  precedenti emanati dalla Protezione Civile Regionale per il rischio meteorologico ed 
idraulico e per le condizioni meteo avverse; 
 
VISTA la forte mareggiata che si è abbattuta sulle coste joniche della Sicilia, nei giorni 19, 20, 21 
gennaio 2026 e che ha causato molteplici danni ad abitazioni ed infrastrutture; 
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 15 del 20.01.2026 avente per oggetto: Provvedimento contingibile 
ed urgente in materia di incolumità pubblica – condizioni meteo avverse –  chiusura al traffico 
veicolare e pedonale della via Lungomare P. Borsellino/G. Falcone - disciplina circolazione stradale; 
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 18 del 21.01.2026 avente per oggetto: Provvedimento contingibile 
ed urgente in materia di incolumità pubblica – condizioni meteo avverse –  Disciplina circolazione 
stradale – Modifiche ed Integrazioni; 
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 22 del 25.01.2026 avente per oggetto: Provvedimento contingibile 
ed urgente in materia di incolumità pubblica – condizioni meteo avverse –  Disciplina circolazione 
stradale – Modifiche ed Integrazioni; 
 
VISTA la direttiva del Consiglio dei Ministri del 27/02/2004 "Indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio 
idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile"; 
 
  
CONSIDERATO che, il Lungomare P. Borsellino/G. Falcone, a seguito dei danni subiti, rimane in 
gran parte interdetto al traffico e che la viabilità viene veicolata su strade interne , si rende necessario 
per motivi di sicurezza e incolumità pubblica, provvedere alla  sospensione temporanea dell’ attività 
didattica in presenza della Scuola Media “L.Petri” dell’Istituto Comprensivo e dell’Istituto di 
Istruzione Superiore “Caminiti –Trimarchi”   al fine di ridurre al minino gli spostamenti e prevenire 
situazioni di pericolo per studenti e famiglie  e di evitare di intasare ulteriormente la viabilità nelle 
vie;  
 
 
RITENUTO di dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sicurezza pubblica; 



 
RITENUTO che ricorrono le condizioni urgenti ed indifferibili per adottare il presente 
provvedimento per motivi di sicurezza pubblica; 
 
VISTO l'art. 54 del D. lgs. n. 267/2000; 
 

 
O R D I N A 

 
1) La sospensione temporanea  dell’attività didattica in presenza della  Scuola Media “L. Petri” 

dell’Istituto Comprensivo e  dell’ Istituto di Istruzione  Superiore “Caminiti-Trimarchi ” per 
i giorni  29 e 30  gennaio 2026 per tutelare la pubblica incolumità. 
 

2) La conseguente sospensione dei connessi servizi comunali di refezione scolastica e servizio 
scuola bus (Scuola Media “L. Petri” dell’Istituto Comprensivo) 

 
La chiusura temporanea  del Centro Minori via V. E.Orlando (ex Finanza);  
 
 
        

DISPONE 
 

La notifica della presente Ordinanza ai Dirigenti Scolastici: Istituto Comprensivo : Scuola Media “L. 
Petri” e Istituto di Istruzione  Superiore “Caminiti-Trimarchi”, nonché la pubblicazione all’Albo on 
line del Comune.  
 
La trasmissione della presente Ordinanza per opportuna e dovuta conoscenza e per ogni eventuale 
provvedimento consequenziale di competenza: 

- alla Prefettura di Messina; 
- al Comando Stazione dei Carabinieri di S. Teresa di Riva 
- al Comando di Polizia Municipale 

di pubblicare la presente ordinanza sulla Homepage - all’Albo Pretorio on line  e sul Sito Istituzionale 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
 DANILO LO GIUDICE / Intesi Group S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


